2

	LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

TỈNH NINH BÌNH

CÔNG ĐOÀN NGÀNH GIÁO DỤC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 13/HD-CĐGD
	Ninh Bình, ngày 05 tháng  02  năm 2024

HƯỚNG DẪN

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC TUYÊN GIÁO NĂM 2024

Thực hiện kế hoạch năm học 2023-2024; Căn cứ Công văn số 30/LĐLĐ-TGNC ngày 24/01/2024 của Liên đoàn Lao động tỉnh Ninh Bình, Hướng dẫn số 03/HD-CĐN ngày 30/01/2024 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam về việc định hướng một số trọng tâm công tác tuyên giáo năm 2024, Công đoàn Giáo dục tỉnh hướng dẫn nhiệm vụ trọng tâm công tác tuyên giáo công đoàn năm 2024 như sau:

I. CHỦ ĐỀ TUYÊN TRUYỀN

Tập trung đưa Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp vào cuộc sống; thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 95 năm thành lập Công đoàn Việt Nam
II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các Nghị quyết, Chỉ thị của Trung ương, của Tổng LĐLĐ Việt Nam và của Ngành; về hoạt động sửa đổi, bổ sung Luật Công đoàn, Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi), Luật Việc làm (sửa đổi); về cải cách chính sách tiền lương. Tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024; đặc biệt tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024).

2. Triển khai nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền phổ biến Nghị quyết Đại hội CĐGD các cấp, nhiệm kỳ 2023 -2028; tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; Chương trình “Đẩy mạnh công tác truyền thông Công đoàn Việt Nam giai đoạn 2023 – 2028, chủ động phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền hình tuyên truyền về hoạt động công đoàn, gương sáng nhà giáo, cán bộ công đoàn tâm huyết, mẫu mực, tận tụy, sáng tạo, tuyên truyền các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong đổi mới nội dung và phương thức hoạt động công đoàn. Tích cực phối hợp cung cấp thông tin tuyên truyền trên các sản phẩm truyền thông của cơ quan báo chí Công đoàn, như: Báo Lao động, Tạp chí Lao động và Công đoàn, Báo Lao động Thủ đô, Nhà xuất bản Lao động, Cổng thông tin điện tử Công đoàn Việt Nam, chuyên trang Công đoàn Việt Nam trên báo Lao động điện tử….và các trang báo trung ương và địa phương; đặt mua và sử dụng ấn phẩm báo chí, xuất bản công đoàn phục vụ tuyên truyền, vận động CBNGNLĐ.

4. Tuyên truyền các hoạt động chăm lo cho CBNGNLĐ nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, chú trọng tuyên truyền các hoạt động của công đoàn trong việc bảo vệ quyền lợi của CBNGNLĐ, đặc biệt các chương trình, hoạt động mới, như: Chương trình “Chợ Tết Công đoàn năm 2024” trực tiếp và qua sàn giao dịch thương mại điện tử, Chương trình “Hành trình Tết Công đoàn năm 2024” gắn với tuyên truyền kết quả 10 năm triển khai Chương trình “Tết Sum vầy”; chăm lo hỗ trợ CBNGNLĐ khó khăn; chủ động tham mưu, đề xuất những giải pháp mới để tháo gỡ khó khăn, góp phần bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của CBNGNLĐ.

5. Tuyên truyền, vận động CBNGNLĐ tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua, các cuộc vận động của Tổng LĐLĐ Việt Nam, của Ngành, như phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo”, “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”, “Lao động giỏi, lao động sáng tạo” ….gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Kế hoạch 103/KH - CĐN ngày 02/4/2019 về “Nâng cao năng lực ứng xử sư phạm, đạo đức nhà giáo đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới”.
6. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; tuyên truyền, vận động CBNGNLĐ tích cực học tập, tự bồi dưỡng, nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn, kỹ năng nghề nghiệp, nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ, đáp ứng yêu cầu tự chủ trường học và chuyển đổi số trong các đơn vị, nhà trường.

7. Tiếp tục triển khai xây dựng đời sống văn hóa cơ sở và đời sống văn hóa tinh thần trong CBNGNLĐ; tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, nâng cao sức khỏe đời sống văn hóa tinh thần cho CBNGNLĐ; tổ chức các hoạt động gặp mặt tọa đàm, tri ân nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn; xây dựng văn hóa trường học và “Trường học Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn - Hạnh phúc”; Đề án “Văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018 - 2025” và bộ quy tắc ứng xử của các nhà trường; xây dựng môi trường sư phạm lành mạnh, thân thiện, cơ quan, trường học đạt chuẩn văn hóa.

8.  Tổ chức hiệu quả Tháng Công nhân năm 2024 gắn với Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2024 và tuyên truyền kỷ niệm 138 năm Ngày Quốc tế lao động (1/5/1886 - 1/5/2024); tổ chức các hoạt động tri ân nhân kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt nam 20/11/2024. Vận động CBNGNLĐ tham gia các hoạt động do CĐGD tỉnh tổ chức.
9.  Sử dụng hiệu quả các kênh thông tin và mạng xã hội (zalo, Facebook…) tuyên truyền, định hướng dư luận, tạo sự đồng thuận trong ngành và xã hội; triển khai các nhiệm vụ trong chương trình chuyển đổi số trong hoạt động công đoàn; nắm bắt tình hình, tâm tư, nguyện vọng trong CBNGNLĐ, xử lý kịp thời các diễn biến phát sinh (nếu có). Tăng cường công tác bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ công đoàn.
II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn Giáo dục tỉnh

- Hướng dẫn, chỉ đạo các công đoàn cơ sở trực thuộc tổ chức triển khai kế hoạch; kiểm tra giám sát việc tổ chức thực hiện tại các đơn vị trực thuộc.

- Tổ chức các hoạt động tuyên dương, tôn vinh lan tỏa tấm gương điển hình, gương “Người tốt, việc tốt”, gương sáng nhà giáo trong đơn vị và toàn ngành; điển hình tiên tiến...

2. Các công đoàn cơ sở

Công đoàn các đơn vị báo cáo với cấp ủy, phối hợp với chuyên môn đồng cấp xây dựng kế hoạch để tổ chức các hoạt động với các hình thức, nội dung phù hợp điều kiện, tình hình thực tế của đơn vị và có ý nghĩa thiết thực.

Trên đây là Hướng dẫn nhiệm vụ trong tâm công tác tuyên giáo công đoàn năm 2024. Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện, báo cáo về CĐGD tỉnh sau mỗi hoạt động./.
	Nơi nhận:
- Ban TG-NC LĐLĐ tỉnh (b/c);
- Ban TG-NC CĐGD VN (b/c);
- Các CĐCS (qua Website Sở);
- Lư​u: VT, CĐGD.

	TM. BAN TH​ƯỜNG VỤ
               PHÓ CHỦ TỊCH
(Đã ký)
Nguyễn Thị Hưng

PAGE